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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na možnosti využití solárního zařízení a na analýzu

stavu 20 kWp FV systému. Provedením měření analyzátorem a termokamerou je

vyhodnocena úroveň degradace jednotlivých komponent FV systému a jejich možné

poškození.
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Abstract

This thesis is aimed to possibilities of using the solar device and analyzing of its 20kWp

state of the FV system. Measuring the device by analyzer or thermo camera we evaluate level

of degradation of the FV device's components and their possible damage.
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Seznam symbol ů a zkratek

FV .................... Fotovoltaický systém

pW ..................... Výkon vyrobený solárním panelem

VI − ................. Ampér-voltová charakteristika

VA ...................... Volt-ampérová charakteristika

OPC .................. Hodnoty naměřené za reálných provozních podmínek

STC ................... Hodnoty převedené ke standardním podmínkám (1000 W/m2, 25°C)

kgMJ / .............. Jednotka výhřevnosti

FF ..................... Faktor plnění
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na možnosti využití solárního zařízení a na analýzu

stavu 20 kWp FV systému. Provedením měření je vyhodnocena úroveň degradace

jednotlivých komponent FV systému.

Text je rozdělen do tří částí na teoretickou část, praktické měření a analýzu výsledků

měření. V teoretické části jsou probrány jednotlivé možnosti využití dostupných solárních

systémů. V druhé části je samotné měření fotovoltaické elektrárny umístěné na střeše

Elektrotechnické fakulty Západočeské univerzity. Měření je provedeno termokamerou a

analyzátorem.

V poslední části je provedené měření analyzováno a vyhodnoceno. Jsou zhodnoceny

defekty a stanovena degradace FV článků.
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1 Solární elektrárny

1.1 Solární za řízení

Za solární zařízení se dá považovat jakékoli zařízení, která využívá nebo přeměňuje

sluneční záření na jiný druh energie. Sluneční záření můžeme využívat buď k ohřevu jako

zdroj tepla, nebo přímé přeměně elektromagnetického záření na elektrickou energii pomocí

PV článků. Nejstarší způsoby využití slunečního záření byly již ve starověku, kdy ho lidé

začali využívat k ohřevu vody nebo oleje. Některé systémy na ohřev vody se využívají

dodnes. Například kovový zásobník na vodu natřený černou barvou, která pohlcuje nejvíce

slunečního záření. Takováto zařízení se v dnešní době používají na ohřev vody například pro

domácí bazénové systémy na ohřev vody. Avšak v dnes se více požívají plastové trubky místo

kovových. V roce 1883 předvedli A. Mouchot a A. Pifr z Francie na Světové výstavě v Paříži

zařízení, které produkovalo páru, a ta poháněla parní stroj. Parní stroj dále poháněl tiskařský

stroj na tisk novin. Toto zařízení pracovalo na stejném principu jako některé pokusné

elektrárny, které využívají koncentrované sluneční záření k tvorbě páry. V koncentrátoru

dochází k cílenému odrazu záření na obsorbér. Stejný princip je na obrázku obr. 1c. [1]

Obr. 1 Způsoby ohřevu absorbéru koncentrovaným slunečním zářením [8]

Některé vystavěné pokusné elektrárny pracují na principu podle obr 1b, kde se sluneční

záření používá k tvorbě páry, která poté pohání parní turbínu spojenou s rotorem generátoru

elektrické energie. To je tzv. věžové uspořádání. Tyto elektrárny pracují s maximálními

výkony Pmax=10 – 30 MWp. Jsou vystavěny v Kalifornii a Novém Mexiku, kde je průměrně

320 slunečných dní v roce. Ovšem některé z nich jsou i v Evropě. Po zdokonalení

optimalizace dosahují elektrárny účinnosti až 17%. Některé věžové systémy mohou
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obsahovat ještě akumulátor, aby mohlo zařízení pracovat ještě nějakou dobu po západu

slunce. Akumulátory mohou být olejové nebo štěrkové. U těchto typů elektráren je velkým

problémem nastavování zrcadel s přesností 0,1°a jejich čištěním. [1]

V roce 2009 dokonce vybudovali věžovou sluneční elektrárnu v Německu s výkonem 1,5

MW. Elektrárna slouží hlavně jako pokusná a demonstrační elektrárna tohoto typu. Na

pozemku o rozloze 8 hektarů je umístěno 2153 pohyblivých rovinných zrcadel. Aktivní

plocha zrcadel je 18 000m2. Plocha absorbéru je 22 m2. Ten je ohříván na teplotu až 700 °C a

vytváří páru o teplotě 480 °C a tlaku 26 bar. Pára prochází přes dvoustupňovou parní turbínu.

Absorbér je z porézních keramických článků s voštinovou strukturou. Voštinová struktura na

obr. 2 připomíná včelí úl. Mezi články proudí nasávaný okolní vzduch, který je ohříván.

Výhodou této elektrárny je instalovaný akumulátor tepla, vyrovnává kolísání výkonu

elektrárny. Pokud je absorbér ohříván, proudí mezi keramickými tělísky teplý vzduch a ohřívá

je. Pokud není dostatek slunečního záření, pak probíhá proces obráceně a tělíska ohřívají

vzduch nasávaný z okolí. Tímto způsobem je možné vyrábět elektřinu po dobu až 8 hodin bez

slunečního svitu. [2]

Obr. 2 Voštinová struktura [9]

Ovšem dnes nejpoužívanější jsou systémy s parabolickým koncentrátorem a válcovým

absorbérem zobrazený na obrázku obr. 1b. Odrazem slunečního záření je ohříván dutý

válcový absorbér, který je naplněn kapalinou. Kapalina je vlivem tepla přetvořena v páru a

pohání parní turbínu. Účinnost těchto systémů je okolo14%. Ve spojených státech je

v provozu devět žlabů s generátorem o výkonu 350 MW. [1][3]
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Podobný systém je i u Fresnelových kolektorů. Fungují na stejném principu jako

parabolické koncentrátory ovšem s plochými zrcadly. To znamená jednodušší technologii

výroby a tedy i menší pořizovací náklady. [3]

1.1.1 FV panely

Dnes nejrozšířenější a nejspíše i nejperspektivnější způsob přeměny solární energie je

přímá přeměna na elektrickou energii ve fotovoltaických panelech. V dnešní době již dosáhl

instalovaný výkon solárních elektráren ve světě 100 GW, jak uvádějí zprávy Evropské

fotovoltaické průmyslové asociace (EPIA). Z toho jen v roce 2012 bylo instalováno 30 GW.

Z toho 17 GW náleží Evropě, kde vede Německo s 7,6 GW, následují Itálie s 3,3 GW a

Francie se 1,2 GW. Mimo Evropu jsou největší trhy s fotovoltaikou Čína, Spojené státy

americké a Japonsko. Čína s 3,5 až 4,5 GW, Spojené státy americké s 3,2 GW a Japonsko 1,2

GW. [1][5]

Solární elektrárny z FV panelů se instalují od malých systémů po velké systémy s výkony

několika MW. Vyrobená elektrická energie ve formě stejnosměrného proudu lze použít pro

napájení spotřebičů, k akumulaci energie výrobou vodíku nebo dobíjením akumulátorů.

Nejčastěji je ale stejnosměrný proud pomocí měničů transformován na střídavý. Fotovoltaické

systémy jsou konstruovány buď jako ostrovní (obr. 3) nebo síťové. [1]

Obr. 3 Ostrovní solární systém [10]
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V případě ostrovních solárních systémů jsme limitováni množstvím vyrobené energie

fotovoltaickým systémem. S tím souvisí i průměrné hodnoty slunečního svitu v místě

instalace, se kterými musíme při volbě systému počítat. Síťové solární systémy jsou napojeny

na rozvodnou síť a v případě přebytku výkonu dodávají elektřinu do rozvodné sítě.

V opačném případě zase energii pro spotřebiče čerpáme ze sítě. To je možné díky moderním

měničům. Datový výstup sleduje okamžitý dodávaný výkon i množství vyrobené energie. [1]

Důležitým aspektem měničů je jejich účinnost, která se mění s odebíraným výkonem.

Podle obrázku obr. 4 je vidět že účinnost roste s odebíraným výkonem. Je vidět že okolo 50%

odebíraného maxima už dosahuje účinnost maxima. Ovšem pokud se hodnoty odběru blíží

k maximu tak účinnost mírně klesá. Tento pokles uvádějí všichni renomovaní výrobci měničů

a to jak u malých výkonů řádově desítek wattů tak i u velkých výkonů několika megawattů.

[1]

Obr. 4 Typická závislost účinnosti kvalitního měniče na odebíraném výkonu

1.1.2 Termočlánek

Princip termočlánku pracuje na principu termoelektrického jevu. Ten vzniká na rozhraní


[…]


5 21,73 36,88 29,44 0,74 0,84 176,00 37,20 70,00
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6 21,07 37,31 29,51 0,71 0,85 171,00 37,00 67,00

22

1 19,73 37,06 29,01 0,68 0,83 176,00 36,50 64,00

2 22,56 37,49 30,09 0,75 0,93 189,00 36,20 65,00

3 29,43 38,09 30,37 0,97 1,14 226,00 36,00 68,00

4 34,35 39,03 31,66 1,08 1,23 267,00 35,70 72,00

5 31,80 38,44 30,87 1,03 1,21 261,00 35,70 68,00

6 31,53 38,23 31,44 1,00 1,21 255,00 35,60 68,00

23

1 29,86 37,99 30,16 0,99 1,16 238,00 33,90 68,00

2 31,13 38,33 31,16 1,00 1,12 239,00 33,90 72,00

3 31,01 38,37 31,80 0,98 1,17 238,00 34,30 69,00

4 28,03 37,87 30,87 0,91 1,13 232,00 34,50 65,00

5 29,77 38,30 31,02 0,96 1,13 232,00 34,70 69,00

6 29,15 37,94 30,09 0,97 1,11 230,00 34,90 69,00

24

1 28,42 38,17 31,30 0,91 1,08 226,00 35,00 69,00

2 29,31 38,16 31,02 0,95 1,15 227,00 35,00 67,00

3 31,44 38,63 31,16 1,01 1,13 227,00 34,80 72,00

4 30,73 38,61 30,94 0,99 1,15 226,00 34,80 69,00

5 19,16 25,27 20,08 0,95 1,12 224,00 34,80 68,00

6 27,92 38,23 31,16 0,90 1,17 227,00 34,80 62,00

25

1 31,82 38,54 30,80 1,03 1,20 240,00 34,50 69,00

2 32,42 38,60 31,02 1,05 1,18 240,00 33,90 71,00

3 30,15 38,31 31,02 0,97 1,15 234,00 34,10 69,00

4 28,90 38,20 30,87 0,94 1,16 226,00 34,30 65,00

5 31,63 38,54 31,44 1,01 1,14 236,00 34,50 72,00

6 30,59 38,60 31,09 0,98 1,15 243,00 34,60 69,00

26

1 32,76 38,90 31,80 1,03 1,17 243,00 33,90 72,00

2 33,97 38,87 31,23 1,09 1,24 253,00 33,80 70,00

3 34,33 38,71 31,73 1,08 1,25 256,00 33,50 71,00

4 33,77 38,87 31,66 1,07 1,25 256,00 33,40 69,00

5 32,64 38,81 31,59 1,03 1,21 250,00 33,30 70,00

6 32,47 38,80 31,52 1,03 1,19 247,00 33,10 70,00

27

1 32,42 38,87 31,66 1,02 1,21 244,00 32,90 69,00

2 34,01 39,01 32,44 1,05 1,23 254,00 32,90 71,00

3 34,93 39,10 32,65 1,07 1,22 256,00 32,70 73,00

4 34,53 39,01 32,01 1,08 1,22 254,00 32,60 72,00

5 35,69 39,23 31,66 1,13 1,23 259,00 32,50 74,00

6 34,97 39,30 32,51 1,08 1,21 270,00 32,40 73,00

28

1 33,94 39,10 31,37 1,08 1,21 278,00 32,10 72,00

2 32,03 38,81 31,94 1,00 1,17 253,00 32,70 71,00

3 33,93 39,30 32,65 1,04 1,16 252,00 33,10 75,00

4 32,91 39,03 32,23 1,02 1,20 253,00 33,30 70,00

5 33,75 38,97 31,73 1,06 1,17 255,00 33,60 74,00

6 32,41 38,90 32,44 1,00 1,15 239,00 33,90 72,00
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29

1 29,46 38,73 32,23 0,91 1,07 263,00 34,00 71,00

2 29,46 38,77 32,23 0,91 1,04 239,00 34,00 73,00

3 29,24 38,67 31,37 0,93 1,04 245,00 34,00 73,00

4 28,49 38,71 31,37 0,91 0,98 235,00 33,90 75,00

5 25,35 38,44 31,37 0,81 0,95 221,00 33,90 70,00

6 26,14 38,33 31,09 0,84 0,95 214,00 33,90 72,00

30

1 25,15 38,54 32,08 0,78 0,95 218,00 33,60 69,00

2 26,25 38,94 32,73 0,80 0,92 212,00 33,40 74,00

3 25,75 38,69 31,87 0,81 0,91 211,00 33,40 73,00

4 23,30 38,44 30,94 0,75 0,84 191,00 33,10 72,00

5 22,89 38,59 31,02 0,74 0,87 193,00 33,00 68,00

6 23,50 38,51 31,09 0,76 0,85 192,00 32,90 72,00

31

1 20,96 38,59 31,94 0,66 0,81 159,00 29,30 67,00

2 21,72 38,74 32,23 0,67 0,77 152,00 29,50 73,00

3 21,99 38,66 30,80 0,71 0,80 150,00 29,70 72,00

4 22,64 38,89 32,58 0,70 0,80 149,00 29,70 73,00

32

1 19,60 38,67 31,66 0,62 0,74 148,00 29,80 68,00

2 20,34 38,47 31,73 0,64 0,74 142,00 29,80 72,00

3 20,48 38,59 31,80 0,64 0,72 138,00 29,80 74,00

4 20,67 38,70 31,94 0,65 0,73 136,00 29,90 73,00

33

1 18,89 38,83 31,59 0,60 0,67 135,00 29,90 72,00

2 19,09 38,54 31,44 0,61 0,68 132,00 30,00 73,00

3 20,13 38,89 32,01 0,63 0,71 132,00 29,90 73,00

4 19,91 38,77 31,80 0,63 0,71 131,00 29,80 72,00

Všechny ostatní přílohy jsou v elektronické podobě na přiloženém DVD.