## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Analýza degradace 20 kWp FV systému</b>
Student: Bc. Walter SCHMIDT Std. číslo: E12N0031P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Ve svojí diplomové práci se student zabýval praktickým měřením stavu 20 kW fotovoltaické elektrárny. Přestože nebyly ideální podmínky, podařilo se studentovi proměřit termokamerou a analyzátozem VA charakteristik všech 192 nainstalovaných panelů. Toto považuji za hlavní a užitečný přínos práce. Kvalitu práce však poněkud snižuje velice stručné shrnutí a zhodnocení získaných výsledků.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího práce